
Cl:6.3.5 2022 / 2
1615 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: RETTIFICA ATTO N. 1543 DEL 4/10/2022 - SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA 
DEL LINOLEUM DELLE NUOVE AULE RICAVATE NELLA PALESTRA DI VIA BARBAROUX PER 
L’IST. MAGISTRALE “E. DE AMICIS” DI CUNEO - AFFIDAMENTO COOP. LE VALLI DEMONTE 
– CIG N. Z693801824 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 Premesso che il Dirigente dell’Istituto Magistrale “E. De Amicis” di Cuneo ha richiesto 
l’intervento di una ditta di pulizie nelle aule recentemente ricavate dal locale 
palestra presso la sede distaccata di Via Barbaroux;

in particolare ha richiesto la pulizia del pavimento della palestra, le cui 
caratteristiche richiedono l’utilizzo di detergenti e attrezzature più specifiche;

con atto n. 1543 del 04/10/2022 è stato affidato il suddetto servizio alla 
Società Cooperativa Sociale LE VALLI con sede in Demonte (CN) – Via 
Divisione Cuneense n. 5;

per mero errore materiale il sopra citato atto non è stato inserito nell’iter 
informatico corretto e, pertanto, non è stato possibile l’acquisizione 
dell’impegno e successivo invio del medesimo all’ufficio spesa;

Vista l’urgenza di provvedere alle suddette operazioni al fine di consentire agli 
studenti la sistemazione definitiva presso le nuove aule;

Vista la Legge 135/2012 dove è previsto il ricorso da parte di Pubbliche 
Amministrazioni alle gare espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o 
MEPA, laddove beni e servizi siano disponibili.

Ritenuto necessario attivare il procedimento mirato all’individuazione della Ditta a cui 
affidare il suddetto servizio;

Ritenuto di non utilizzare la piattaforma MEPA, ai sensi della Legge n. 208/2015 c. 502 
lettera b) stante il valore dell'affidamento;

Evidenziato che per ragioni di economicità, efficienza e celerità si è provveduto a contattare 
l’operatore economico Le Valli Scs di Demonte (CN), il quale si è reso 
disponibile ad effettuare quanto richiesto, trasmettendo offerta acquisita agli 
atti, per un importo pari ad € 380,00 oltre IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 463,60;

Rilevato che l’offerta appare congrua e che l’intervento appare improcrastinabile, stante la 
necessità di consentire agli studenti la sistemazione definitiva presso le nuove 
aule;

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore”;

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria mediante 
DURC richiesto in data 03.08.2022 ed in applicazione del comma 4.2.2. delle 
Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Del. 106 del 26/10/2016 e 
successivamente aggiornate e modificate con Del. n. 56 del 01/03/2018 in 
merito agli affidamenti per importi contrattuali sino a EURO 5.000,00.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 
principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale 
vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 
n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza 
di cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Preso atto che sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 
del 27/01/2022 convertito in legge n. 25/2022 Misure urgenti in materia di 
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento 
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 



27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento 
degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge 
europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022;

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo 
PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/2009. 

Visto il Regolamento di Contabilità.

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, 
secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”

Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto 
Semplificazioni”

Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis.

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti 
degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico convertito in legge n. 25/2022;

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di rettificare l’atto n. 1543 del 4/10/2022 per le motivazioni indicate in premessa;

2. di affidare, ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a), alla Società Cooperativa Sociale LE 
VALLI con sede in Demonte (CN) – Via Divisione Cuneense n. 5 - C.F e P. IVA 
03714190042 - gli interventi descritti in premessa per un importo di € 463,60 IVA compresa 
come da preventivo acquisito agli atti;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 463,60 al Capitolo 04021.03.14950001 - SPESE 
VARIE DI FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI - PRESTAZIONI DI SERVIZI 
del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di formalizzare l'affidamento tramite scambio di lettere commerciali;

5. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura;

6. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 
vigente

7. che il servizio affidato con il presente atto sarà effettuato entro il 31/12/2022;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge.



Il Dirigente
Fabrizio Freni



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: RETTIFICA ATTO N. 1543 DEL 4/10/2022 - SERVIZIO DI PULIZIA 
STRAORDINARIA DEL LINOLEUM DELLE NUOVE AULE RICAVATE NELLA PALESTRA DI 
VIA BARBAROUX PER L’IST. MAGISTRALE “E. DE AMICIS” DI CUNEO - AFFIDAMENTO 
COOP. LE VALLI DEMONTE – CIG N. Z693801824 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 3622 04021.03.14950001 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di altri beni 
materiali

463,60 LE VALLI SOC.COOP.SOCIALE
Cig: Z693801824
Cup:  

Totale impegni: € 463,60 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione




